



S A Z E S T A W A R S Z A W S K A

W SOBOTE DZIA 22. WRZESNIA ROKU 1787.

Z *Warszawy* dnia 22. *Września*.
Xieźna Jeymć Czartoryska Kancelerzyna W. W. X. Lit: dnia 20. tego Miesiąca o godzinie 4. z południa, z *Radzimina*, po rezydencyi letniej do tuteyszey przybyła Stolicy.

Z *Amsterdamu* d. 4. *Wrzes:* W tuteyszym rozległym Mieście, nągła zaśła Rewolucya, która tym jest więcey podziwienia godna, im mniej była spodziewana. Już dnia 1. *Września* pogłoska przyszła o przybyciu do *Hagi*, Krolowko *Pruskiego* Pułkownika Barona *de Grotkaus*. Samo ukazanie się Barona, sprawiło już nieiaką Fermentacyą, aż wczorayszego dnia, tenże sam Pułkownik, w mundurze *Pruskim*, około południa do naszego zawitał Miasta. Spotkany był od Majora *de*

Heyden, iednego z naszych naywaleczniejszych y nayznakomitlych Officerów. Obadwa zaraz udali się do Panow Delegowanych czyli Trybunow zbroynego ludu, a około godziny 5. Pułkownik formalną miał Audyencyą lu osob składających Kommissyą ku obronie kraiu, y teraz Miasto, już ze wszystkim przychyła się ku stronie *Pruskiej*, oraz nietylko okazuje ku Krolowi *Pruskiemu* szacunek iak naywyższy, ale zdaie się nawet Domowi *Pruskiemu* wielce sprzyiać. Odmiana ta, każe się naywiększych w Systema Publicznym w *Holandyi* spodziewać skutkow, ponieważ rozumieią, że Miasto w przypadku wojny, za *Pruskim* nawet interesem deklarować się będzie.

Z Malines d. 29. Sierp: W Mons y Namur, wszczął się już nieiaki rozruch, y slychać, że dwa Bataliony *de Bender*, jeden Batalion *de Würtemberg*, y jeden Batalion Grenadyerow, odebrały ordynans ruszenia y maszerowania do Miasta *Namur* dla przekonania tamtejszych Obywatelow o tey prawdzie, iż rozkazow Zwierzchności krajowej trzeba slychać, y na fundamencie tych rozkazow zaszyłych, trzeba kokardy y mundury złożyć.

Z Paryża d. 27. Sierp: W *Bessançon* niebezpieczny tumult powstał, ale szczęśliwie y bez krwi rozlania jest usmierzony. Tu w *Paryżu*, dosyć teraz znowu jest spokojno. Dotąd Krolowi tylko doniesiono było o tym, co się przytrafiło Hrabiemu *d'Artois*, gdy się udał do Kamery Poborowej. Lecz teraz Xiążę *d'Orleans* Krolowi doniósł o wszystkich tumultach, które w tych dniach tu w *Paryżu* zaszyły.

Z Monachium dnia 25. Sierpnia. Mandata Generalne przeciwko Sekcie *Illuminatom* pod dniem 16. tego miesiaca w ten sposob zostały obostrzone, że ten, który się zawerbować da *Illuminatom* w kraiu, albo też za kraiem, albo który sam innego namowi do tey Sekty, bez dystynkeji osoby, kondycyi y stanu, ma podpadać pod Proces kryminalny; to jest *Namawiający*, przez miecz będzie śmiercią karany; *Zawerbowany* zaś, konfiskatą majątku swego, y wygnaniem na zawsze ze wszystkich krajow Elektorских.

Pod tąż samą konfiskatą y wygnaniem zakazują się Loże *Illuminatom*, bądź tym, bądź innym imieniem nazywane &c.

Z Kolonii dnia 29. Sierp: W *Bonn* najmuia teraz gesto stancye; kupcy takoz napełniają swoje Magazyny y Składy towarami, w nadziei znacznego tam odbytu od Panow obcych tamże spodziewanych. Pogłoska bowiem rozchodzi się, że w *Kolonii* Elekcyja *Rzymskiego* Krola ma być odprawiona.

Z Wersalu d. 29. Sierp: *Gazeta de France* donosi wyniesienie Arcybiskupa *Toloskiego* na pryncypalnego Ministra Krolewskiego, temi slowy: „ Arcybiskup *Tolosanski*, Szeff „ Krolewskiej Skarbowey Rady, „ y Minister Stanu, ktorego Krol „ Jme Ministrem swoim Pryncy- „ palnym (*Principal Ministre*) no- „ minował, dnia 27. miał honor „ Krolowi Jmei w tym Charakte- „ rze złożyć swoje dziękczynie „ oraz Krolowey y Familii Krole- „ wskiej być prezentowany „

Z Paryża d. 31. Sierpnia *Parlament Paryski*, w *Troyes* teraz nadydujący się, dnia 27. tego miesiaca przedsięwziął Rezolucyą, w ktorey twierdzi, że Powszeczne tylko Monarchii Stany (*Etats Gnéraux*) mogą goić rany Państwa, Podatki rejestrować &c. Ze Monarchia, do okoliczności bez nadziei zaratowania przychodzić musi, jeśli Ministrowie przez *Lettres de Cachet* Osobami, a przez *Lit de Justice* majątkiem mogą dysponować &c: że Parla-

ment zatym przyjętych raz od siebie maxym nieodstępnie. Dnia 27. Generalny Prokurator Parlamentu w *Troyes* odebrał list od Króla nakazujący mu, ażeby żądney Rezolucyi, albo inszego jakiego Pisma, od tamtejszego Parlamentu nie przesyłał do mięysc będących pod Jurysdykcyą wspomnionego Parlamentu.

Parlament w *Grenoble*, zwawą także wziął Rezolucyą, w ktorey nalega o przywołanie *Paryskiego* Parlamentu.

Kamera Poborowa, Królowi Jmci powtorną uczyniła Remonstracyą; na którą Monarcha, w następujący posob odpowiedział: „ Nie należy do moich Parlamentow dopracować się zgromadzenia *Stanow Generalnych*. Moja to jest rzecz oświecić, kiedy okoliczności tego wyciągaia, y osądziem, że ziażdu tego teraz niepotrzeba. Niepowinniście byli powtorzyć niniejszey proźby. Uczyniłem ia dla ludu moiego więcej, aniżeli dla niego wy żądacie. Pozwoliłem iemu Zjazdow Prowincyalnych, ktore mnie snadniey ożądaniu y o potrzebie wszystkich Prowincyi moiego Państwa mogą informować. Nieodmowie tego, czego potrzeba wyciągać będzie. Przeniosłem moy Parlament do *Troyes*. Należało go oddalić od *Paryża*. Szelest ostatnich jego Sessyi, sprawił między ludem Fermentacyą, która się sama Parlamentu obecnością powiększała.

„ Udeterminuję ia czas, który będzie dzie nayprzyzwoitszy do przywołania go nazad do *Paryża*. Główny moy zamiar jest, dochożenie prawdy &c. „

Nominowanie Arcybiskupa *Tolosańskiego* na Pryncypalnego Ministra, wielką sprawiło uwagę. To wyniesienie, sam Król oznaymił JJ. PP. *de Montmorin, de Castries, de Segur, y de Breteuil*, z przyłączeniem, aby każdy z nim teraz konferował. Od czałow Kardynała *Fleury* żadnego niebyło Pryncypalnego Ministra u nas. Tytuł ten, też same Prerogatywy konferuie, ktore daie tytuł Pierwszego Ministra. Cała różnica zależy na tym, że Minister Pierwszy, uznawany bywa od Parlamentow przez zarejestrowanie Patentow, a Minister Pryncypalny, od samego tylko Króla bez Patentow bywa nominowany. Tegoż dnia, ktorego Arcybiskup *de Toulouse* nominowany został Ministrem Pryncypalnym, Marszałek *de Castries* iako Minister Marynarski, swoy Urząd złożył, a nazajutrz za przykładem jego poszedł Minister Woieny, Marszałek *de Segur*, który także swoię wziął dymissyą.

We wtorek, pisał Król do *Generalnego Kontrolora* J. Pana *Laurent de Villedeuil*, uwalniając go od tego Urzędu. Monarcha oświadczył mu w relzcie swoie ukontentowanie. Na mięysce jego, J. Pan *Lambert* Konfyliarz Stanu, nominowany został *Generalnym Kontrolorem*. J. Pan

de la Borde, przeszły Bankier Nadworny, otrzymał Urząd Generalnego Dyrektora Skarbowego y szczególnie Skarbu Krolewskiego. Krol takoz wspomnionego J. Pana *Villedeuil* nominował Konfiliarzem Stanu y Skarbowym, naznaczywszy mu pensyi 15,000. *Livrow*, udarował go złotą tabakierą Portretem Krolewskim y dyamentami ozdobioną.

Reforma Krola Jmci przy Departamencie Staiennym, do 2. Millionow wydatku oszczędzi.

Niedawno pokazał się tu Officer *Brabantski*, w mundurze terazniejszych w *Brabancyi* Korpusow Ochotniczych. Na rekwizycyą Cesarzsko-Krolewskiego Ministra, nakazano mu, albo zdjąć mundur, albo wyjechać z kraju.

Z Londynu d. 31. Sierpnia. Pogłoski o wojnie lub pokoju, które się rozchodzą codzien, tak są rozmaite, jak przeciwne sobie. Tym czasem to jest pewno, że zawczora przy wejsciu do Kamery Admiralicji, przybite było Pismo, którym zachęcają się Maytkowie, aby się dobrowolnie dali zawierbować na osadzenie niektórych okrętow, stojących na pogotowiu w Porcie *Portsmouth*. Nazwiska okrętow są następujące: *Tryumf*, *Pegasus*, *Edgar*, *Goliath*, *Ganges*, *Bedford*, *Elizabeth*, *Crown*, *Ardent*, *Magnificent*. Jakież zaś właściwe tych 20. okrętow liniowych jest przeznaczenie, tego, domyśli Politykujących naszych jeszcze niedociekły.

Z Hagi d. 4. Wrzes: Rzecz jest niezawodna, że Pruski Dwor *Franckowskiemu* deklarował, iż od żądanej satysfakcyi żadną miarą nie odstąpi. Stany *Holandyi* delibrowały już nad tą satysfakcyą, ale wszystko w wielkim sekrecie zachowują. Jutro sprawa ta znów poydzie na stoł, y Nychać, że Krol *Pruski*, pomiarkując z rezolucyji tej mierze zapadać mającey, iż też Stany *Holandyi* szcenią sobie przyjaźń Sąsiada potężnego. W *Gedryt*, pozwolą pewnie na przeysch *Pruskiego* woyska, gdyby o to rekwizycya zażła.

Stany Generalne w samey rzecz odebrały od Deputowanych *Utredzkich* Okolne Listy, niedawno wymienione, pewnego Towarzystwa *Zemsty Sprawiedliwej*, w których straszliwe odgrażania się na życie *Xiążęcia Stadhuera Dziedzicznego*, y innych Dystryngwowanych Osob y ich dzieci są zawarte, gdyby Prowincye *Holandya* y *Utred* być miały atakowane. Stany Generalne zaraz te listy posłały do Stanow *Holandyi* przyłączając: iż bynajmniej niewątpią, że te listy, Stanow będą poczytane za takie, za jakie być zasługują, ponieważ Stany Generalne są przekonane, iż iako Stany *Holandyi* gorliwie starają się o bezpieczeństwo osob tego dostoynego Zgromadzenia Stanow y Kollegium Generalności starać się, tak też y na potym o toż samo bezpieczeństwo starać się będą.

S U P L E M E N T

DO SAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTE DNIA 22. WRZESNIA ROKU 1787.

Z Lublina d. 13. Wrzesi: Trybunał tutejszy ustanowił mundur z kolorow białego na kurtke y fraki z wylogami maiowemi y guzikami białemi, a na żupany y kamizelki maiowego koloru. W tym mundurze JJ. PP. Deputaci Świeccy, z całym Trybunałem, w dzień Anniwersarza Elekcyi N. Pana udali się po Sessyi do Kościoła Farnego, a po odprawioney Mszy S. przez JX. *Lenczowskię* Deputata Kapituły *Kyjauskiej* y Kazaniu mianym przez J. X. *Czajkowskię* tutejszey, Kollegiaty Kaznodzieię, spiewano *Te Deum laudamus*, przy powtarzanym z ręczney broni przez Garnizon tutejszy ođłosie. Po Nabożeństwie Trybunał cały zaproszony był na Obiad Wielki od JX. *Niegolemskiego* Opata *Sędrzeiowskię* Deputata Kapituły *Krakuuskiej*, miejsce Prezvdenta zastępującego; na którym znajdowali się JJ. PP. *Rzewuscy* Hemtaństwo P. Kor: oboje. Nięzna *Xawerowa* *Lubomirska*, JP. *Woronieczowa* *Kaśtelanowa* *Balska*, *Kwaśniewska* *Generalowa* z corkami, *Moszyński* Sekretarz W.W.X.Lit: Xiążę *Sapieha* *General* *Artyl: Litow*; y wiele innych dystyngwowanych Oboiey pici osob. Podczas obiadu spełniane było zdrowie N. Pana y szrzelaniem z ręczney broni egłazane. Po Sessyi poobiedniey, Trybunał zgromadził się do JP. *Marzałka* Trybunału na *Kalacyą* *Wielką*, y *Allan* ble z temiz *Gościń* y całą Trybunałką *Palestrą*, gdzie w czasie *Kolacy* spełnianie zdrowia N. Pana z powszechnym wszystkim życzeniem ponawiano, a oprócz raniego z rozkazu JP. *Marzałka* sto razy wystrzelenienia, nieustannie z *basmat* wydawany był egień. Nazajutrz w sobotę cawal obiad JX. *Lenczowskię* Deputat Kapituły *Kyjauskiej*, a JP. *Marzałek* *kolacyą* także z tańcami. W niedzielę u JP. *Suchodolskiego* *Lubelskiego*; w poniedziałek u JP. *Popiela* *Kitowskiego*; a we wtorek u JP. *Lopuskiego* *Chełmskiego* Deputatow; też u JX. *Kitowskiego*, dawane były *Obiady*; y daley kontynuie się *Oktawa* *Rocznicy* Elekcyi JKMcI P. N. M. w zwykley ufzancowania *Trona* okazaleści.

Z Londynu d. 25. *Sierp*: *Sławna* *Hrabini* *de la Motte*, uciekły z *Paryskiego* w *Salpêtriere* więzienia, y przybywszy d. 4. tego miesiąca do tutejszego *Miasta*, podała w publicznym *Pismie* do wiadomości d. 15. tegoż miesiąca *Opisanie* swoiey z pomienionego więzienia *ucieczki*, ktorego treść jest następująca: „Mimo ścisłości *Więziennia*, mimo czuyney dzień y noc *strazy*, mimo tylu *Bram* *szylwachami* *osadzonych*, mocni *przyjaciele* y *pieniądze*, dały iey sposob do ratowania się z tak *frogięgo* *Więziennia*. Od kilku miesięcy mogła ona to wykonać, ale czekała na niektóre *Papiery*, ku obronie iey *Sprawy* *śluzące*, ktore *skrytymi* *sposobami* iey przynieść miano, iakoż y przyniešiono. Gdy czas *ucieczki* przyszedł (ktora *szrod* *dnia* *rano* wykonała) przebrała się po *meku*, *głowe* sobie nakształt *Paryskich* *Jockeys* (czyli *Jeźdźcow* na *koniach* do *Met* *biegających*) *ostrzygła*, *letkie* *sztyble* na *nogi* wdziała, *wielki* *okragły* *kapelusz* na *głowe* włożyła, y *mały* *batożek*, *iak* do *iazdy*, w *ręke* wzięła; przytym też *uzbroiła* się *kryjomo*, tym *umyslem*, żeby będąc *czasem* *poznana*, do *upadłego* *bronila* się, y *chyba* *trupem* była *wzięta*. Nim wyszła na *widok*, *wielki* *ią* *strach* *obleciał*; ale *prze* *mogła* *chęć* *uwolnienia* się *od* *biedy*, ktora w tym *Klasytornym* *Więzieniu*

cierpiała; przeto też niezmiernie narzeka w tym Piśmie na mające tam dozór Panny Kłafztorne (mianowicie na jakąś Siostrę *Martę*) nazywając te wszystkie Panny *Cerberus Samice*, od Familii *de Rohan* przeciwko niej przekupione. Ośmieliwszy się zatem, puściła się jawnie w swą ucieczkę, y przeszła szczęśliwie przez siedm bram wartą otoczonych, za któremi zamknięta siedziała. Rada swojemu szczęściu weseley daley postępowała; lecz gdy weszła na Kłafztorny wielki dziedziniec, alic na nią załtała cały Orszak Panien Kłafztornych przechadzających się y pilnujących. Śmiało przystąpiła do iedney z nich, y zmyśliwszy głos, dała iey za ialmużnę na Kłafztor *Luidora*, prosząc o wprowadzenie siebie do ich Kościoła dla widzenia. Będąc niepoznana, wprowadzona została od samychże tych Panien do Kościoła, gdzie knpa było ludzi, między któremi ona zmieszawszy się, wyszła potym z niemi przez oślotnią bramę nazwaną *Porte des Champs*. Tam złączyła się z nią wierna iey w Więzieniu sluga y konfidentka *Marya - Anna*, z którą przepawiwszy się przez rzekę, uszły piechoto dwie mile do *Charenton*, a ztamtąd trzy mile na prostym wozie uiechawszy, daley spieszyły piechto aż o mil siedm; a to wszystko, w iednym tym pierwszym dniu swoiey ucieczki. (Znać, że od owych *Cerberow Samic*, niebył w Więzieniu głodem morzony ten przebrany, *Paryski Jeździec Samica*, kiedy w iednym dniu tak wiele mil ubiedz mogła) Tym sposobem daltzą podróż odprawowała, unikając zawsze ludnych Gościńcow; raz też niedaleko *Bar-sar-Aube*, w lesie *de Calombe* nocować musiała. Chcąc niezostawić po sobie żadnego śladu, znowu się w drodze inaczey przebrała, wdziawszy na siebie suknie wieśniaczek. Przebywszy *Luxemburg*, udala się do bliskiey małej wioski *Holrish*, gdzie przez sześć tygodni bawiła się pod imieniem *Mademoiselle Dulain*, czekając na odpowiedź z *Londynu* od swoiego Męża, którego o swey ucieczce hwiadomiła. Tam przyśłał po nią Mąż iednego z swych poufanych przyjaciół, który ją do *Londynu* d. 4. Sierpnia sprowadził. Na tey Relacyi do druku podaney, podpisała się: *Comtesse de Valois de la Motte*.

Z *Leydy* d. 4. *Września*. Podług zapewnienia tuteyszey Gazety *Francuskiej*, Listy Cyrkularne Towarzystwa *Zemsty Sprawiedliwej*, komunikowane *Stanom Generalnym*, a od nich posłane do *Stanow Holandyi*, poczytują się za zmyśłone przeto, że miejsce nie jest specyfikowane, gdzie się wspomniane Towarzystwo bawi.

Z *Bruxelli* d. 28. *Sierpnia*. Zwieczora wszystkich *Officerow* od *Brabantkich* Korpusow Wolnych (którzy przedtem w *Cesarsko-Krolewskiej* byli służbie, a po wziętym abszeycie na fundamencie przyśięgi wykonaney, w żadną inną służbę wnieść niemogli) przywołano do *Grafa de Murray*, który im powiedział, żeby, albo zaraz szarże swoje składali, albo iesli nie, tedy nietylko będą poczytani za ludzi podeyrzanych, ale iako buntujący się przeciwko Monarsze będą uważani, y tym sposobem będą traktowani. Zaraz oni po tey deklaracyi rezygnowali swoje Szarże, po czym y Magistrat odebrał rozkaz, rozpuszczenia *Obywatelskich Korpusow Ochotniczych*.

Z Hagi d. 4. Wrześ: Słychać, że Pensyonaryusz deGyzelaar w
tował, aby Xiężnę d'Orange do Hagi zaprosić; Pensyonaryusz
de Berkel, temu się sprzeciwił.

Z Londynu d. 25. Sierp: Doktor Law Biskup de Carlisle umarł na
początku tego tygodnia w 85. roku wieku swego. Terazniejszy
Krol od początku swego Panowania, 60. już Biskupów nominował.
Do tey liczby należą 2. Arcybiskupi de Canterbury y 2. de Torck. Ni
ktore Biskupstwa od roku 1760. zawakowały 4. do 5. razy. Biskup
de Hereford y Chichester, sami tylko iedni, są ieszcze nominacyi Krol
nieboszczyka.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 22. WRZEŚNIA R. 1787.

Wtrzymana dotąd z wielu ważnych przyczyn Prenumerata, na nowo ogłasza się,
Dzielo pod tytułem *Biblioteka Fizyko Ekonomiczna* z Francuskiego przetłumaczone w 6. To
mach z przyłączonemi tablicami sztychowanemi. To dzielo druknie się za Przywilejem JKMC
pierwszy Tom wydzie na Nowy rok 1788. Prenumerować można na to dzielo w Drukarui Pe
Jeznickiej u Przełożonego teyże Drukarni y na Poczcie u Pana Zimmermana Kontrolera Pocz
Korn: y Litt: na prenumeratę 6. Tomow płacić się Zł: 30, bez prenumeraty, płacić się będzie Zł
42, na wodnym, na kleiowym papierze Zł: 48. JJ. PP. Prerumeraterowie, odbierać będą tw
Tomy na kleiowym białym papierze, każdy Tom składać się będzie ze 30. lub więcej arkuszy
tym drukiem iak y Prospekt. Prospekt ten rozdać się *gratis* na mieyscach Prenumeraty. Pren
meruje się takż na to Dzielo w *Wilnie y Grodnie* na Poczcie, w *Lublinie* u JJ. XX. *Trynit
erzow* w Drukarui. O innych mieyscach Prenumeraty późniey doniesiemy. Za *Warszawę* to
same Dzielo nieco będzie droższe, łącząc koszt przefyltania podług odległości, na 20. mil liczą
od Tomu po puł Złotego.

P. Dufour Drukarz donosi, że znajduje się u niego Xiazki następujące: Lorynetki
Filozoficzna dwa Tomy iu 8yo Zł: 3. List Mikolaja Doświadczyńskiego pisaný do Teodora Wei
charta do Tulczyna, radząc iemu, aby się ożenił z Nipuanką Zł: 1. List do JW. Naruszewicza P.
W. W. X. L. B. K. S. Gr: 15. Opisanie przyczyn Filozoficznych trzęsienia ziemi Zł: 2. Przypad
ki Asteryi y Adanaxa Zł: 3. Wet za Wet Komedyja we 3. Aktach Zł: 3. DySSERTACJA o wzroście
Nauk wyzwolonych y Mechanicznych przez Ducha Obserwacyi w Europie, o pożytkach y wy
godzie ich społeczności, y o stosowaniu onych, że do potrzeb Kraiu Oczyszczoney wiekopomney
pamiętce naypożądańszy obecności Nayaśnieystzego Stanisława Augusta dobroczytnego Nauk o
piekuna na publicznym posiedzeniu Szkoły Główney Koronney w Sali Jagiellońskiej poświęco
na z figurami Zł: 2. Rymy y Proza M. H. J. Sketopastki y miłosiki Zł: 1. y pol. Adele y Teodor
czyli listy o Edukacyi zawierające w sobie wszystkie maxymy y prawidła słowne do trzech u
kładow Edukacyi Dam, Mężczyzn y osob przeznaczonych do rzędu Zł: 6.

W Księgarni *Gröllowskiej* w *Marywilu* Nro 19. znajduje się: [1] Obserwacye Państwa Tur
reckiego, Rządu, Religii, Sił jego, obyczajow &c: przez JP. *Mikofezę* 2. Tomiki Zł: 6. [2] Aneks
doty Fryderyka II. Krola Pruskiego 3. Części Zł 4. y pol. [3] Xiazat y Krolow Polskich Obrazy
żywe Zł: 3. [4] Historyja Naturalna Ekonomiczna rolnicza Sandra Tom 3. Zł: 6. [5] Lorynet
ka filozoficzna z Francuskiego Zł: 3. [6] O porządnym Nabożeństwie Chrześcijańskim dzielo
wydane w języku Włoskim przez X. Ludwika Antoniego. *Muratori* Zł: 5. gr: 15. [7] Kalendarz
Gospodarski na Rok 1788. Zł: 1. [8] Polnische Bibliothek, herangegeben von Steiner Erstes Heft
Zł: 2.

Przed lat 11. Bartłomiej *Leonowicz* porzuciwszy żonę Franciszkę *Stawiską* uszedł od
niej, o którym dotąd żadney wiadomości porzucena żona mieć nie może. Jeżeliby kto o ży
ciu, lub śmierci jego wiedział, uprasza epuszczena żona, aby raczył dać wiadomość do kon
fytorka *Warszawskiego*.